Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 8 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70047-900
Telefone: (61) 2022-7960 - http://www.mec.gov.br

Oficio N2 5167/2023/ASPAR/GM/GM-MEC

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, Edificio Sede, Sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 2.685/2023 — Deputado Federal Benes Leocadio.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 449, de 23 de novembro de
2023, que versa sobre o Requerimento de Informag¢do em epigrafe, encaminho a documentag¢ado anexa contendo
as informacbes prestadas pela Secretaria de Educacdo Superior — SESu e pela Secretaria de Educacdo
Continuada, Alfabetizacdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo — Secadi acerca da "implementacdo do
cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotacdo matriculados na educacdo bdsica e na
educacao superior".

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educacao

Anexos: | - Nota Técnica n2 44/2023/ASPAR/CGAR/SESU/SESu (4489980); e
Il - Nota Técnica n? 338/2023/GAB/SECADI/SECADI (4495442).

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da Educagao, em
22/12/2023, as 21:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
Ministério da Educagdo.
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Ministério da Educacao

Nota Técnica n2 44/2023/ASPAR/CGAR/SESU/SESu
PROCESSO N¢2 23123.008184/2023-60
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL BENES LEOCADIO

Ementa: Requerimento de Informagdo n2 2.685, de 2023 (4439383), de autoria do Sr. Deputado
Federal Benes Leocdadio, o qual requer informagdes ao Ministro de Estado da Educagdo, Sr. Camilo
Santana, acerca da implementagdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou
superdotag¢ao matriculados na educagdo basica e na educagao superior.

| - REFERENCIAS

1. Requerimento de Informacgdo n2 2.685, de 2023;

2. Oficio-Circular n2 963/2023/ASPAR/GM/GM-MEC;

3. Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023;

4, Lei n? 13.234, de 2015, que dispde sobre a identificacdo, o cadastramento e o

atendimento, na educacdo basica e na educacdo superior, de alunos com altas habilidades ou
superdotacao.

5. Nota Técnica n2 25/2023/DIFES/SESU/SESu
Il - RELATORIO
6. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 2.685, de 2023 (4439383), de autoria do Sr.

Deputado Federal Benes Leocddio, o qual “requer informag¢des ao Ministro de Estado da Educacdo, Sr.
Camilo Santana, acerca da implementacdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou
superdotacao matriculados na educac¢do bdsica e na educagao superior”, encaminhado por meio do Oficio
Circular n2 963/2023/ASPAR/GM/GM-MEC (4439385), da Assessoria de Assuntos Parlamentares e
Federativos do Gabinete do Ministro, que solicitou andlise ao Requerimento em epigrafe.

7. Em resposta, conforme Nota Técnica n? 25/2023/DIFES/SESU/SESu (4448277), da Diretoria
de Desenvolvimento da Rede de InstituicGes Federais de Educa¢do Superior (DIFES), unidade desta
Secretaria de Educagdo Superior, seguem as informagdes.

8. Cumpre informar que a presente manifestacdo serd respondida dentro do escopo
de competéncias regimentais dispostas no Art. 24, do Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023, que
rege a estrutura regimental do Ministério da Educacao.

Art. 24. A Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituicdes Federais de Educacdo Superior
compete:

| - coordenar agdes destinadas ao desenvolvimento e ao fortalecimento das instituicdes federais de
educacdo superior;

Il - acompanhar e apoiar a consolida¢do das iniciativas de expansdo da rede federal de instituicGes
federais de educacdo superior, em consonancia com o PNE;

Il - apoiar as instituices federais de educagdo superior, por meio de recursos orgamentarios para a
execucdo de suas atividades e de estimulos a diversificagdo de suas fontes de receitas;

IV - acompanhar e avaliar o desempenho das instituicdes federais de educacdo superior;
V - realizar o acompanhamento orgamentdrio e a apuragao de custos das instituigdes federais de
educacgdo superior;

VI - propor a implementagdo de estratégias para o desenvolvimento de novos modelos de gestdo e
de parcerias com os setores publico e privado, com o objetivo de fortalecer o ensino, a pesquisa, a

extensdo e a inovagdo nas instituicdes federais de educagao superior;
' Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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VIl - orientar e acompanhar a execu¢do de ag¢des de infraestrutura das instituicdes federais de
educacgdo superior;

VIII - orientar e coordenar a gestao estratégica de recursos humanos das instituicdes federais de
educacgdo superior;

IX - realizar, fomentar, atualizar e divulgar estudos relativos as inovagGes pedagdgicas e institucionais
e a atualizagdo dos perfis profissionais de conclusdo dos cursos superiores pelas instituicdes federais
de educagdo superior, em alinhamento com as demandas do setor produtivo para o
desenvolvimento nacional no contexto de internacionalizagado;

X - acompanhar, apoiar e avaliar a consolidagdo das a¢des de expansdo da rede federal de
instituicGes federais de educacdo superior;

Xl - acompanhar e avaliar os indicadores de desempenho e de qualidade da educagdo superior das
instituicGes federais de educagdo superior e seu desempenho institucional e emitir relatérios com
indicacOes de planos de agGes para fins de aprimoramentos;

XIl - avaliar demandas de abertura de novos cursos, novos campi e novas institui¢cdes federais de
educacgdo superior;

Xl - planejar e propor estratégias de desenvolvimento académico, com o objetivo de reduzir a
evasdo de estudantes nas institui¢cdes federais de educagdo superior;

XIV - elaborar estudos e apresentar projetos para o atendimento de demandas de acesso a
educacgdo superior publica de grupos especificos nas instituicdes federais de educag¢do superior;

XV - apoiar a implementagdo de modelos de governanga com o objetivo de garantir eficiéncia e
transparéncia das instituicdes federais de educagao superior;

XVI - fortalecer a atuacdo colaborativa entre as unidades da rede de instituices federais de
educacdo superior;

XVII - apoiar a¢Oes de internacionalizacdo da rede de instituicGes federais de educac¢do superior que
fortalecam a sua institucionalidade e estimulem parcerias com instituicdes cientificas e
educacionais;

XVIIl - fomentar acGes e politicas de formacdo dos profissionais de educacdo bdasica junto as
instituicOes integrantes do Sistema Federal de Ensino Superior;

XIX - auxiliar na execucdo da politica de validacdo de diplomas estrangeiros de graduacdo e
promover a cooperac¢do entre paises para a validacdo de diplomas brasileiros no exterior; e

XX - estabelecer e executar politicas de fomento a capacitagdo dos estudantes do ensino superior
em lingua estrangeira, com foco na producdo académica para publica¢des internacionais.

9. Requer o ilustre parlamentar as seguintes informacodes:

Com base no artigo 50, § 22 da Constituicdo Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia, que sejam solicitadas ao
Excelentissimo Ministro da Educagdo, Sr. Camilo Santana, as seguintes informagbes acerca da
implementagdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotagdo matriculados
na educacdo basica e na educacgdo superior, previsto no art. 59-A da Lei n? 9.394, de 1996 (Lei de
Diretrizes e Bases da Educac¢do Nacional), dispositivo incluido por meio da Lei n? 13.234, de 2015:

1. O que ja foi desenvolvido no dmbito do Ministério da Educagdo para o cumprimento da Lei n2
13.234, de 2015, e a efetiva implementacdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou
superdotacdo?

2. Hd no momento algum grupo de trabalho instituido no ambito do Ministério da Educagdo ou de
6rgdos a ele vinculados com o fim de aprofundar o tema de alunos com altas habilidades ou
superdotagdo matriculados na educagdo basica e na educagdo superior, visando fomentar a
execugdo de politicas educacionais especificas para esse publico, além da questdo do cadastro
nacional, como prevé a legislagao?

3. O quem tem sido realizado pelo Ministério da Educagdo, em colaboragdo com os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios, para identificagdo precoce de alunos com altas habilidades ou
superdotac¢do?

a. Quanto a essa identificagdo precoce, ha alguma ag¢do ou programa para formagdo
continuada e capacitagdo dos profissionais da educagdo que contribuam para essa
identificagdo, ou até mesmo ou mesmo campanhas e informativos?
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b. A Unido presta ou ja prestou algum tipo de assisténcia técnica ou financeira aos entes
subnacionais para atendimento individualizado de alunos com altas
habilidades/superdotagdo ou para acdo direcionada a esse publico?

4. O Ministério da Educacgao realiza ou ja realizou algum tipo de parceria ou estudo comparativo com
praticas internacionais que contribuam ndo apenas para identificagdo de alunos com altas
habilidades ou superdotagdo, mas para a oferta de um ensino especializado, além de politicas
publicas especificas para esse publico?

5. Conforme o Censo Escolar da Educagdo Basica de 2022, divulgado pelo Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep), havia 26.815 estudantes no perfil de
superdotacdo e altas habilidades no Brasil. O que o Ministério da Educacdo tem realizado em
relacdo a esses estudantes ja identificados? Ha algum tipo de acompanhamento individualizado
desses estudantes?

10. Ao justificar a proposta em tela, foram apresentadas as seguintes consideracdes, in verbis:

(...)

A Lei n2 13.234, de 29 de dezembro de 2015, alterou a Lei n2 9.394, de 1996 (Lei de Diretrizes e
Bases da Educagdo Nacional), para dispor sobre a identificagcdo, o cadastramento e o atendimento,
na educagado basica e na educacgdo superior, de alunos com altas habilidades ou superdotagao. Entre
os objetivos desse diploma legal, consta a instituicdo de cadastro nacional de alunos com altas
habilidades ou superdotagdo matriculados na educacdo bdsica e na educagdo superior, a fim de
fomentar a execucgdo de politicas publicas destinadas ao desenvolvimento pleno das potencialidades
desse alunado, além da identificacdo precoce de alunos com altas habilidades ou superdotacéo.
Apesar dos comandos legais, o que se sabe é que o referido cadastro nacional de alunos com altas
habilidades ou superdotagdo nunca foi implementado e faltam informagdes do que foi realizado até
hoje pelo Ministério da Educacdo e 6rgdos a ele vinculados para a efetiva implementagado desse
cadastro. Conforme o Censo Escolar da Educagdo Basica de 2022, divulgado pelo Instituto Nacional
de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep), havia 26.815 estudantes no perfil de
superdotacdo e altas habilidades no Brasil. Segundo especialistas educacionais, esse € um nimero
subestimado. Também consta entre as estratégias da Meta 4 do Plano Nacional de Educacdo vigente
(Lei n2 13.005, de 2014) assegurar no contexto escolar, em todas as etapas, niveis e modalidades de
ensino, a identificagdo dos (as) alunos (as) com altas habilidades ou superdotagdo. Segundo matéria
veiculada no Portal G1, o “Brasil pode ter milhares de superdotados que ndo sabem de seu alto Ql”1
. Segundo definicdo do Censo Escolar, estudantes com altas habilidades ou superdotagdo sdo
aquelas que apresentam elevado potencial intelectual, académico, de lideranca, psicomotor e
artistico, de forma isolada ou combinada, além de apresentarem grande criatividade e envolvimento
na aprendizagem e realizacdo de tarefas em areas de seu interesse. A ndo identificagdo desses
estudantes traz consequéncias sérias para educacdo. A educacdo é um direito fundamental de todos
os cidaddos, independentemente de suas habilidades e capacidades. A criagdo do cadastro nacional
é crucial para garantir que alunos com altas habilidades ou superdotagdao recebam um tratamento
equitativo e inclusivo. A ndao implementagdo do cadastro pode resultar em uma lacuna na inclusdo e
na igualdade de oportunidades educacionais. Essa lacuna na inclusdo gera transtornos emocionais,
psicoldgicos e sociais nesses alunos. Além disso, representa um desperdicio de talentos notavel.
Alunos com altas habilidades ou superdotacdo tém o potencial de contribuir significativamente para
o avanco da sociedade e da na¢do. No entanto, sem a identificacdo adequada e o apoio necessario,
esse potencial pode ser negligenciado, prejudicando nao apenas o desenvolvimento individual dos
alunos, mas também o progresso geral da nagdo. Diante do exposto, considerando a importancia
desse tema para a educagao nacional, solicitam-se as informagbGes constantes do presente
requerimento.

11. E 0 que basta relatar.
Il - ANALISE
12. Conforme os termos do referido Requerimento de Informacdo, o nobre parlamentar

apresentou os seguintes questionamentos, em relacgdo aos quais sdao apresentados o0s
respectivos esclarecimentos, a seguir.

1. O que ja foi desenvolvido no ambito do Ministério da Educac¢do para o cumprimento
da Lei n? 13.234, de 2015, e a efetiva implementacdo do cadastro nacional de alunos
com altas habilidades ou superdotacdo?

' Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382553

2382553



No dmbito desta Diretoria, foi iniciado debate apds visita realizada ao Instituto de
Matemdtica Pura e Aplicada (IMPA), vinculado ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagdo, todavia ndo foram desenvolvidos projetos ou programas especificos no
periodo de janeiro a novembro de 2023.

2. H3 no momento algum grupo de trabalho instituido no ambito do Ministério da
Educacdo ou de drgdos a ele vinculados com o fim de aprofundar o tema de alunos com
altas habilidades ou superdotacdao matriculados na educagdo bdsica e na educacao
superior, visando fomentar a execucdo de politicas educacionais especificas para
esse publico, além da questao do cadastro nacional, como prevé a legislacao?

Embora o tema tenha sido objeto de reflexdo, por ora nGo hd grupo de trabalho a
respeito.

3. O quem tem sido realizado pelo Ministério da Educa¢do, em colabora¢cdo com os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios, para identificacdo precoce de alunos com
altas habilidades ou superdotacdo?

No escopo desta Diretoria foi realizado levantamento de informacgbes referentes aos
Nucleos de Inclusdo das instituicbes federais de educacdo superior (IFES), para a
identificagcdo de gastos e recursos dos ultimos anos voltados para as politicas de inclusdo
académica das IFES (4291550), em que foram questionados o quantitativo de alunos e
professores com altas habilidades e superdotagdo.

a. Quanto a essa identificacdo precoce, hd alguma agdo ou programa para formacao
continuada e capacitacdo dos profissionais da educacdo que contribuam para essa
identificacdo, ou até mesmo ou mesmo campanhas e informativos?

Nd&o no dmbito desta Diretoria.

b. A Unido presta ou ja prestou algum tipo de assisténcia técnica ou financeira aos entes
subnacionais para atendimento individualizado de alunos com altas
habilidades/superdotagdo ou para acdo direcionada a esse publico?

Ndo no dmbito desta Diretoria.

4. O Ministério da Educac¢do realiza ou ja realizou algum tipo de parceria ou estudo
comparativo com praticas internacionais que contribuam n3o apenas para identificacao
de alunos com altas habilidades ou superdotacdo, mas para a oferta de um ensino
especializado, além de politicas publicas especificas para esse publico?

Ndo no dmbito desta Diretoria.

5. Conforme o Censo Escolar da Educagdao Basica de 2022, divulgado pelo Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep), havia 26.815
estudantes no perfil de superdotacdo e altas habilidades no Brasil. O que o Ministério da
Educacdo tem realizado em relagdo a esses estudantes ja identificados? Ha algum tipo
de acompanhamento individualizado desses estudantes?

Ndo no dmbito desta Diretoria.

13. Importante destacar que as atividades pedagdgicas descritas na Base Nacional Comum
Curricular (BNCC) se aplicam a estudantes de todos os niveis, etapas e modalidades educacionais.
Sendo também extensivo aqueles submetidos a regimes especiais de ensino, entre os quais os que
apresentam as modalidades de altas habilidades/superdotacdo, deficiéncia e Transtorno do Espectro
Autista (TEA), atendidos pela modalidade de Educacdo Especial.

14, A Educacgdo Especial ¢ uma modalidade de educagdo escolar a qual integra a proposta
pedagdgica da escola regular, e essa promove, entre outras ac¢des, o atendimento educacional
especializado (AEE) aos alunos com deficiéncia, transtorno do espectro autista (TEA) e altas
habilidades/superdotacdo. No Censo Escolar realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

ionais Anisio Teixeira (Inep) sdo coletados dados de alunos matriculados na educacdo regular
; comuns) e na educacdo especial na modalidade substitutiva (classes ou escolas especiais).
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15. Observa-se que esta Secretaria de Educagdo Superior, 6rgao setorial ao qual a DIFES se
vincula, é responsavel por articular o processo de formulacdo e implementacdo da politica nacional de
educagdo superior, sendo que ndo compete a esta Secretaria manifestar-se, especificamente, acerca da
implementa¢ao do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotacao matriculados na
educacdo bdsica e na educacao superior.

IV - CONCLUSAO

16. Ante o exposto, informa-se que dentro do rol de temas desta Secretaria ndo ha agdes
efetivas sobre o Requerimento de Informagdo n? 2.685, de 2023 (4439383), de autoria do Sr. Deputado
Federal Benes Leocadio, o qual “requer informacdes ao Ministro de Estado da Educacdo, Sr. Camilo
Santana, acerca da implementacdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotacao
matriculados na educacdo bdsica e na educacdo superior”.

17. Sugere-se o encaminhamento da demanda a Secretaria de Educa¢do Continuada,
Alfabetizacdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo (Secadi) e ao Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep).

18. Sendo as consideragdes a serem feitas, encaminha-se a Assessoria de Assuntos
Parlamentares e Federativos do Gabinete do Ministro para as devidas providencias.

DENISE PIRES DE CARVALHO
Secretaria de Educacdo Superior

eil Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho, Secretario(a), em 30/11/2023,
;ﬁmm:-. LJ_F_'] as 12:18, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
eletrbnica Ministério da Educacao.

Referéncia: Processo n? 23123.008184/2023-60 SEI n2 4489980
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https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382553

2382553



Ministério da Educagdo

Nota Técnica n2 338/2023/GAB/SECADI/SECADI
PROCESSO N¢ 23123.008184/2023-60
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL BENES LEOCADIO
ASSUNTO

0.1. Requerimento de Informagdo n.2 2.685, de 2023 (SEI N2 4439383), acerca da implementagdo do cadastro nacional de
alunos com altas habilidades ou superdotag¢do matriculados na educagao basica e na educagdo superior.

1. REFERENCIAS

1.1. Lei n.° 9394 de 1996.

1.2. Politica Nacional da Educac¢do Especial na Perspectiva da Educacdo Especial de 2008.

1.3. Lei n.2 13.234, de 2015.

1.4. PORTARIA n.2 996, de 23 de MAIO de 2023.

1.5. PORTARIA n.2 1.188 de 27 de junho de 2023.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se do Oficio-Circular n.2 963/2023/ASPAR/GM/GM-MEC (SEI 4439385), que encaminhou o Requerimento de

Informagdo n.2 2.685, de 2023 (SEI 4439383), de autoria do Deputado Federal Benes Leocadio, o qual solicita informagOes acerca da
"implementagdo do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotagdo matriculados na educagéo basica e na educagdo
superior".

3. ANALISE

3.1. Quanto ao questionamento sobre o que foi desenvolvido, no ambito do Ministério da Educagdo, para o cumprimento da
Lei n.2 13.234, de 2015, e a efetiva implementac¢do do cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotacgdo, esta Diretoria
de Educagdo Especial na Perspectiva da Educacdo Inclusiva — DIPEPI/SECADI/MEC esclarece que, na educagdo, o registro de estudantes
com altas habilidades ou superdotagdo é realizado por meio do Censo Escolar do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anisio Teixeira — INEP, que capta as matriculas dos estudantes que assistem a rede de ensino, subsidiando o monitoramento, a andlise e
elaboragdo de politicas publicas para esse publico.

3.2. Respondendo se hd no momento algum grupo de trabalho instituido, no ambito do Ministério da Educag¢do, com o fim de
aprofundar o tema de alunos com altas habilidades ou superdotagdo matriculados na educagdo bdsica e na educagdo superior, visando
fomentar a execugdo de politicas educacionais especificas para esse grupo, a DIPEPI/MEC/SECADI informa que foi instituida, pela
PORTARIA n.2 996, de 23 de MAIO de 2023, a Comissdao Nacional de Educagdo Especial na Perspectiva da Educagao Inclusiva — CNEEPEI,
de cardter consultivo e de assessoramento, para subsidiar o Ministério da Educagdo - MEC na elaboragdo, no acompanhamento e na
avaliagdo da Politica de Educagdo Especial na Perspectiva da Educagdo Inclusiva. Os membro da Comissdo foram nomeados pela
PORTARIA n.2 1.188 de 27 de junho de 2023, entre representantes da sociedade civil, 6rgdos publicos, juridicos, da académica, etc.
Conselho Brasileiro para Superdotagdao - CONBRASD representa na Comissdo os especialistas em inclusdo de estudantes com altas
habilidades ou superdotagao.

3.3. Quanto as a¢des do MEC sobre a identificagdo precoce, o MEC esclarece que, pelo Programa de Formagdo Continuada de
Professores na Educagdo Especial — Rede Nacional de Formagdo de Professores — RENAFOR, ofereceu, em 2023, os seguintes cursos: 1)
Programa de Atencdo Precoce na Infancia — ProAPI (Unversidade Federal de Pelotas - UniUFPEL, 300 vagas, investimento de 894.664,34
reais); 2) Servico de Atendimento Educacional Especializado (SAEE): Educagdo Infantil (Universidade Federal de Tocantins - UFT, 500
vagas, investimento de 254.633,33 reais); 3) Educagdo Infantil e o SAEE na Deficiéncia Visual e Surdocegueira (Universidade Federal de
Tocantins - UFT, 500 vagas, investimento de 263.993,33 reais).

3.4. A respeito do questionamento sobre a existéncia de alguma parceria ou estudo comparativo com praticas internacionais
que contribuam para identificacdo de alunos e oferta de um ensino especializado, além de politicas publicas especificas para esse
publico, o Ministério da Educagdo informa que, apesar de ndo haver estudos comparativos com praticas internacionais, a atual gestao
tem debatido e refletido sobre as questdes da inclusdo dos estudantes com altas habilidades ou superdotacdo, na perspectiva da
realidade desse estudante no contexto da educac¢do nacional, no ambito da Comissdo Nacional de Educagdo Especial na Perspectiva da
Educacdo Inclusiva- CNEEPEI.

3.5. Em relagdo ao questionamento sobre o que tem sido realizado, por parte desse Ministério, junto aos estudantes com altas
habilidades ou superdotagdo, a Diretoria de Educagdo Especial na Perspectiva da Educagdo Inclusiva — DIPEPI/SECADI/MEC também
esclarece que desenvolve programas e agdes que contemplam a formagdo de professores, a acessibilidade pedagdgica e a aprendizagem
dos estudantes com altas habilidades ou superdotacdo, a saber: pela Programa de Formagdo Continuada de Professores na Educacdo
Especial — Rede Nacional de Formagdo de Professores — RENAFOR, que objetiva formar professores dos sistemas estaduais e municipais
de ensino, em 2023, estd sendo ofertado 02 cursos com a temdtica formativa especifica em Altas Habilidades/Superdotacdo: a
Universidade Federal de Uberlandia -UFU oferece o curso Praticas educacionais inclusivas para estudantes com altas
habilidades/superdotacdo no contexto do AEE; dispondo de 650 vagas; com o investimento da DIPEPI/SECADI/MEC de RS 284.920,00
'—.=r— Niversidade de Brasilia - UnB também oferece ocurso Atendimento Educacional em Altas Habilidades/Superdotacdo; ofertando

s; considerando um investimento da DIPEPI/SECADI/MEC de RS 315.900,00 reais. Pelo Programa Sala de Recursos
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Multifuncionais, destina recursos financeiros as escolas publicas das redes municipais, estaduais e do Distrito Federal de Educagdo
Basica, para fins de promocgdo da acessibilidade das salas de recursos multifuncionais, especificas ou bilingues de surdos(programa ainda
ativo), foram investidos 130.000.000,00 reais, contemplando 126.396 estudantes, matriculados em 6.065 escolas, em 2.685 municipios.

3.6. O Ministério da Educagdo reafirma seu compromisso em retomar e fortalecer as politicas publicas voltadas a formagdo de
professores, promogdo da disponibilizagdo de tecnologias assistivas e demais equipamentos, de modo a atender e desenvolver as
especificidades dos estudantes com altas habilidades ou superdotagdo nos sistemas regulares de ensino, retomando o principio do dever
do Estado em garantir as condi¢des de permanéncia e aprendizagem, de modo transversal a todos os niveis, etapas e modalidades de
ensino, conforme previsto na Lei n.° 9394 de 1996 (Lei de diretrizes e base da Educa¢do — LDB) e na Politica Nacional da Educacio
Especial na Perspectiva da Educagdo Especial de 2008.

3.7. Quanto a indagagdo sobre a existéncia de algum tipo de acompanhamento individualizado desses estudantes, a
DIPEPI/SECADI esclarece que o acompanhamento do estudante com altas habilidades ou superdotacdo é realizado no dmbito escolar,
por meio da oferta do Atendimento Educacional Especializado — AEE, que, de modo suplementar, desenvolve suas potencialidades e
habilidades, segundo suas capacidades e preferéncias.

4. CONCLUSAO

4.1. A Diretoria de Educacdo Especial na Perspectiva da Educacéo Inclusiva — DIPEPI/SECADI/MEC agradece o contato do nobre
Parlamentar e coloca-se a disposi¢do para outros esclarecimentos.

A consideragdo superior.

Assinado eletronicamente
MARCO ANTONIO MELO FRANCO
Coordenador-Geral de Politicas Pedagdgicas da Educagdo Especial

De acordo, encaminhe-se.

Assinado eletronicamente
DECIO NASCIMENTO GUIMARAES
Diretor de Politicas de Educagdo Especial na Perspectiva Inclusiva

De acordo,

Assinado eletronicamente
MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPODI
Secretdria de Educagdo Continuada, Alfabetizagdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo

. =y
.:r@l! d Documento assinado eletronicamente por Maria do Rosario Figueiredo Tripodi, Secretario(a), em 30/11/2023, as 16:20, conforme
I | horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério da Educacg&o.
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_,EI! lj_j Documento assinado eletronicamente por Décio Nascimento Guimardes., Diretor(a), em 30/11/2023, as 18:07, conforme horario
assinaturs = | oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educac&o.

| eletrdnica

r "-— v
JEI! lj..j Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Melo Franco, Coordenador(a)-Geral, em 01/12/2023, as 10:07, conforme
sssinatrs 4 | horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.
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Ministério da Educagdo

Nota Técnica n? 19/2023/CGPO/DIFES/SESU/SESu
PROCESSO N2 23123.008102/2023-87
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CHICO ALENCAR

Assunto: Requerimentos de Informagdo, de autoria do Deputado Federal Chico Alencar, o qual solicita informagdes acerca das atuais condigdes
de infraestrutura do prédio do Instituto de Filosofia e Ciéncias Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

1. SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Fazemos referéncia ao Requerimento de Informagdo n? 2.662, de 2023 (4430349), de autoria do Deputado Federal Chico Alencar, o
qual solicita informagdes acerca das "atuais condi¢des de infraestrutura do prédio do Instituto de Filosofia e Ciéncias Sociais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro (UFRJ)".

2. ANALISE

2.1. Trata-se de manifestacdo ao Despacho n2632/2023/ASPAR/CGAR/SESU/SESU-MEC (4431548), que encaminha o Requerimento de Informag3o,
ambos de autoria do Deputado Federal Chico Alencar, que solicitam informagGes acerca da atuais condigdes de infraestrutura do prédio do Instituto de
Filosofia e Ciéncias Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

2.2. Nesse contexto, o autor formula os seguintes esclarecimentos acerca do Instituto de Filosofia e Ciéncias Sociais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro (UFRJ):

a) O Ministério da Educagdo estda acompanhando a situagdo de deterioragdo do prédio IFCS?
b) O Ministério da Educagdo compreende que o atual estado do equipamento oferece risco a alunos e servidores?
c) Ha providéncias sendo tomadas ou planejadas por parte deste Ministério da Educagdo? Se sim, quais? Se ndo, por qué?

d) Ha previsdo de corte ou contingenciamento orcamentario para a area da educagdo para o ano de 20247? Se sim, em qual proporg¢ao e qual
0 exato impacto previsto para a UFRJ?

e) Dada a situagdo de urgéncia, o Ministério da Educagdo vislumbra alguma medida emergencial para o prédio do IFCS?
f) Tendo em vista a evidente situagdo de emergéncia, existe algum plano do MEC para uma reforma integral do prédio do IFCS?.
2.3. Preliminarmente, é preciso destacar as competéncias desta DIFES/SESu constantes no art. 24 do Decreto n2 11.691, de 5 de setembro de 2023,
que aprovou a Estrutura Regimental do Ministério da Educagao:
Art. 24. A Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituicdes Federais de Educagdo Superior compete:
| - coordenar agdes destinadas ao desenvolvimento e fortalecimento das institui¢des federais de educagdo superior;
Il - acompanhar e apoiar a consolidagdo das iniciativas de expansdo da rede federal de instituigbes federais de educagdo superior, em consonancia com o PNE;
Il - apoiar as institui¢des federais de educagdo superior, por meio de recursos orgamentarios para a execugdo de suas atividades e de estimulos a diversificagdo
de suas fontes de receitas;

()

2.4. Sendo assim, no que concerne a solicitacdo de informagdo em questdo, ressaltamos que é realizado o acompanhamento das obras executadas
pelas universidades federais por meio do Mddulo Monitoramento de Obras do Sistema Integrado de Monitoramento, Execugdo e Controle (SIMEC),
alimentado pelas préprias instituicées.

2.5. Nesse contexto, no que se refere as dotagBes orgamentdrias sob a supervisdo da Secretaria de Educagdo Superior (SESu/MEC), foi destinado a
universidade dotagdo orgamentaria inicial na LOA conforme tabela abaixo:

UFRJ Ano f Dotagio Ataulizada
Grupo de Despesa [ Ano 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Custeio 417.561.454| 413.493.105| 401.214593| 381.428.043| 359.083.440| 375923167 297754457 208.360.715| 399227992
Investimentos 57.159.503 43.021.023 20.581.911 7.516.562 2.505.352 22574323 4.903.108 12.484 265 3.943.777
Total 474.720.957 | 456.514.128 |421.796.504 | 388.944.605 | 361.588.792 | 398.497.490 | 302.657.603 | 310.854.980 | 408.176.769

Fonte: Siafi/Siop: Unidade Orgamentéaria: 26245
Rp2 todas as fontes (LOA - Dotagdo Atual)

2.6. E importante destacar, que no atual exercicio, esta SESu/MEC também realizou apoio a UFRJ, por meio dos Termos de Execugdo
Descentralizada (TED) especificados no quadro abaixo:
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TEDs UFRJ - 2023

TED Descrigio do Termo Estado Atual | Tipo VALOR Custeio Capital
12588 REsEnararno demguatIMscn Termoem | oo 2.625.000,00 : 2.625.000,00
MNacional Execucao
12591 Reocdsicwolosiais seguraneaz: | ormoiemy (gacn 1.060.679,00 ; 1.060.679,00
Museu Nacional Execucdo
12592 Eavimentacdos P_alsaglsmo AMizeyy B itk SESu 1.454.812,00 - 1454 812,00
Nacional Execucdo
Mobiliario e S P
12594 Compactadores|arquivos & SESu 9.653.087,00 9.653.087,00
X > Execucao
deslizantes) - Museu Nacional
12707 AguisicanacitauinamERtos s ISImoSm - | G 10.000.000,00 10.000.000,00
Complexo Hospitalar UFRJ. Execucac
Recursos emergenciais para T
12965 escoramento area colapsada na 2 SESu 243 445 62 243 445 62
Execucdo
EEFD.
Total 25.037.023,62 243.445,62 24.793.578,00
2.7. Sendo assim, é preciso destacar os aspectos da autonomia universitaria, consagrada pela Constituigdo Federal de 1988. A autonomia pode ser

exercida em diversas esferas: no plano politico, com o direito de as universidades e faculdades elegerem a sua lista triplice de reitores ou diretores; no plano
administrativo, dentro dos limites do seu peculiar interesse, como nos casos de definicdo e alteragdo de denominagdo de seus campus; no plano
orcamentdrio, com a gestdo de seus recursos e seu patrimonio préprio; no plano didatico, estabelecendo os seus curriculos e projetos pedagdgicos de curso;
no plano disciplinar, a fim de manter a estrutura da sua ordem. Pode-se entender a autonomia da universidade como o poder que possui essa entidade de
estabelecer normas e regulamentos que sdo o ordenamento vital da prépria instituigdo, dentro da esfera da competéncia atribuida pelo Estado, e que este
repute como licitos e juridicos.

2.8. Especificamente no que diz respeito a autonomia de gestdo financeira e patrimonial, se objetiva garantir que os recursos destinados pela lei
orgamentaria sejam empregados na educagdo superior e geridos pelas préprias universidades com responsabilidade, ndo as exonerando da atuagdo dos
sistemas de controle interno e externo e nem da observancia aos limites orgamentarios definidos em lei.

2.9. No entanto, em relagdo a corte ou contingenciamento orgamentdrio, ndo hda corte de recursos para Educagdo Superior na Proposta de Lei
Orgamentaria Anual - PLOA 2024.

2.10. O Ministério da Educagdo exerce, assim, fungdo de supervisdo para com suas unidades vinculadas, zelando pelo cumprimento das atividades
finalisticas e pela eficiéncia administrativa, imiscuindo-se no estabelecimento de diretrizes em prol da comunidade académica, quando oportuno.

2.11. Isso posto, permanecemos a disposi¢cdo para demais esclarecimentos.

3. CONCLUSAO

3.1. Feitas as consideragdes necessarias acerca do Requerimento de Informagdo 2803/2023, de autoria do Deputado Federal Chico Alencar,

encaminhe-se a Aspar/MEC.
Atenciosamente,

ALDOUS PEREIRA ALBUQUERQUE
Coordenador-Geral de Planejamento e Orgamento das IFES

De acordo, encaminhe-se ao Gabinete da SESu.

TANIA MARA FRANCISCO
Diretora de Desenvolvimento da Rede de IFES

A consideracdo Superior,

DENISE PIRES DE CARVALHO
Secretdria de Educagdo Superior

. ——
Jel! Lj_j Documento assinado eletronicamente por Tania Mara Francisco, Diretor(a), em 18/12/2023, as 17:58, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
assinaturs = | da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.
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